ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ____________ 2018 г. № _____

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 3 марта 2017 г. № 255

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2017 г.       № 255 «Об исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 11, ст. 1572; 2018, № 28, ст. 4221).
2.      Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации				                                     Д.А. Медведев

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ______ 2018 г. № ____

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 3 марта 2017 г. № 255

1. В Правилах исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду, утвержденных указанным постановлением:
a) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Настоящие Правила устанавливают порядок исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду, осуществления контроля за правильностью ее исчисления, полнотой и своевременностью ее внесения (далее соответственно – плата, контроль за исчислением платы), а также правила исчисления квартальных авансовых платежей.»;
б) в пункте 8:
после слова «Плата» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Платежная база для расчета размера квартальных авансовых платежей определяется лицом, обязанным вносить в плату, в соответствии с пунктом 34 настоящих Правил.»;
в) в пункте 9:
 абзац первый после слов «платежной базы» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
абзац второй после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
г) в пункте 10
  абзац первый после слов «платежной базы» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
абзац второй  после слов «нормативов допустимых сбросов» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
абзац третий после слов «(далее – лимиты на выбросы и сбросы)» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
абзац четвертый после слов «настоящего пункта» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
абзац пятый после слов «потребления и их превышения» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
д) в пункте 11 слова «платежная база предоставляется за отчетный период» заменить словами «платежная база по итогам отчетного периода предоставляется»;
е) пункт 14 после слов «платежной базы» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
ж) пункт 15 после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
з)  абзац четвертый пункта 17 после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
и)  абзац четвертый пункта 18 после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
к) абзац четвертый пункта 19 после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
л)  абзац четвертый пункта 20 после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
м)  абзац четвертый пункта 21 после слов «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода»;
н) в пункте 26:
слова «,а также расходы на реализацию мероприятий по обеспечению использования и утилизации попутного нефтяного газа» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению полезного использования попутного нефтяного газа учитываются лицами, обязанными вносить плату, при расчете показателя покрытия затрат на реализацию проектов по полезному использованию попутного нефтяного газа в порядке, установленном  постановлением № 1148.»;
о) в пункте 29:
в абзаце первом слова «использования и утилизации» заменить словами «полезного использования»;
в абзаце пятом слова «использования и утилизации» заменить словами «полезного использования»;
п) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«Лица, обязанные вносить плату, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, вносят квартальные авансовые платежи (кроме четвертого квартала) не позднее 20-го числа месяца, следующего за последним месяцем соответствующего квартала текущего отчетного периода.
Квартальный авансовый платеж исчисляется лицом, обязанным вносить плату, для каждого вида негативного воздействия на окружающую среду, за которое взимается плата,  одним из следующих способов (по выбору лица, обязанного вносить плату):
- в размере одной четвертой части суммы платы, подлежащей к уплате (с учетом корректировки размера платы) за предыдущий год;
- в размере одной четвертой части суммы платы, при исчислении которой платежная база определена исходя из объема и (или) массы выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ в пределах нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов, временно разрешенных выбросов, временно разрешенных сбросов, лимитов на размещение отходов производства и потребления;
- в размере, равном части суммы платы, при исчислении которой платежная база определена на основе данных производственного экологического контроля об объеме или массе выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ либо объеме или массе размещенных отходов производства и потребления в предыдущем квартале текущего отчетного периода.
Выбранный способ определения размера квартального авансового платежа по каждому виду негативного воздействия на окружающую среду на год, следующий за отчетным годом указывается лицами, обязанными вносить плату, в составе декларации о плате, представляемой по итогам отчетного периода.
При внесении квартальных авансовых платежей представление администратору платы декларации о плате не требуется.».
2. В Изменениях, которые вносятся в Правила исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду, утвержденных указанным постановлением, в абзаце пятом пункта 8 после слова «платежная база» дополнить словами «по итогам отчетного периода».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления
Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2017 г. № 255»
(далее – проект Постановления)

Проект Постановления разработан в соответствии с проектами федеральных законов «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» по вопросу внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду» (в части авансовых платежей) (далее – Законопроект) и «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» и отдельные законодательные акты в части снижения загрязнения атмосферного воздуха, а также о проведении эксперимента по квотированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух» (далее – Законопроект № 2).
Законопроект № 1 предусматривает возможность выбора природопользователем способа расчета авансового платежа, а также необходимость уведомления Росприроднадзора о своем выборе. Выбор способа платежа осуществляется природопользователем при представлении в Росприроднадзор декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду (не позднее 10-го марта года, следующего за отчетным периодом). Размер квартального авансового платежа определяется  лицами, обязанными вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду (далее – плата) (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), одним из трех способов:
- в размере одной четвертой части суммы платы за негативное воздействие на окружающую среду, подлежащей к уплате (с учетом корректировки ее размера, осуществляемой в соответствии с пунктами 9-12.1 статьи 16.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Закон № 7-ФЗ) за предыдущий год;
- в размере одной четвертой части суммы платы за негативное воздействие на окружающую среду, при исчислении которой платежная база определена исходя из объема и (или) массы выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ в пределах нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых сбросов, временно разрешенных выбросов, временно разрешенных сбросов, лимитов на размещение отходов производства и потребления;
- в размере, равном части суммы платы за негативное воздействие на окружающую среду, при исчислении которой платежная база определена на основе данных производственного экологического контроля об объеме или массе выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ либо объеме или массе размещенных отходов производства и потребления в предыдущем квартале текущего отчетного периода.
Законопроект № 2 предусматривает внесение изменений в Закон № 7-ФЗ в части уточнения зачета затрат на реализацию мероприятий по обеспечению полезного использования попутного  нефтяного газа.
С учетом изложенного проект Постановления предусматривает внесение изменений в действующие Правила исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2017 г. № 255 (далее – Правила) в части:
- уточнения порядка внесения квартальных авансовых платежей за негативное воздействие на окружающую среду;
- уточнения норм по зачету затрат на реализацию мероприятий по обеспечению полезного использования попутного  нефтяного газа.
Планируется, что Законопроекты № 1 и № 2 вступят в силу с 01.01.2019.
Согласно пункту 2 статьи 16.4 Закона № 7-ФЗ отчетным периодом в отношении внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду признается календарный год.
Плата, исчисленная по итогам отчетного периода, с учетом корректировки ее размера вносится не позднее 1-го марта года, следующего за отчетным периодом, а  квартальные авансовые платежи (кроме четвертого квартала) вносятся не позднее 20-го числа месяца, следующего за последним месяцем соответствующего квартала текущего отчетного периода (20 апреля,  20 июля , 20 октября) (пункт 3 статьи 16.4 Закона № 7-ФЗ).
Таким образом, вступление в силу проекта Постановления предполагается с 1 января 2019 года.
Проект Постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, положениям иных международных договоров Российской Федерации.
Проект Постановления не потребует привлечения средств из федерального бюджета.
Проект Постановления не повлияет на индикаторы государственных программ Российской Федерации и их результаты.